ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO, NA FORMA
PRESENCIAL, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2014

Aos onze dias do mês de junho do ano de dois mil e quatorze, às 09:00, na sala
de reuniões da Prefeitura Municipal de Planalto, Estado do Paraná, reuniram-
se em sessão pública o Pregoeiro Senhor LUIZ CARLOS BONI e equipe de
apoio: CARLA FÁTIMA MOMBACH STURM E PAULO CESAR SCHMITT,
designados conforme Portaria nº 002/2014, de 03 de janeiro de 2014, para a
realização dos atos pertinentes ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2014, DO
TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, que tem por objeto a seleção de proposta
visando a aquisição de material de consumo (alimentação e material
expediente/escolar), destinados as necessidades de consumo deste Município
de Planalto, tendo como valor máximo a importância de R$ 150.024,70 (cento e
cinquenta mil e vinte e quatro reais e setenta centavos). Abertos os trabalhos,
foram credenciados os representantes das empresas: ARNO HENRIQUE
LINK. SRª. JOSLEI MARISTELA HARTMANN; COAGRO
COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL SRª. ELIANE BEATRIZ
WINKOSKI; INES MARIA UMANN CAMERA SRa. INES MARIA
UMANN CAMERA E SHAEDLER & ALCARA LTDA SR. RITIHERE
ALCARA. O Pregoeiro ressaltou que a ausência quando da lavratura da ata,
ao final da sessão pública, implicaria na preclusão do direito a recurso e na
submissão ao disposto na mesma. Ato contínuo, foram abertos os envelopes
contendo as propostas e, com a colaboração dos membros da equipe de apoio,
foram devidamente examinadas, com a análise da compatibilidade dos
objetos, prazos e condições de fornecimento. Prosseguindo os trabalhos, fez-se
a leitura dos preços ofertados. Em seguida foi realizada a classificação das
propostas, e subsequentemente aberta a fase de lances verbais, cujo os valores
dos lances estão devidamente demonstrados em documento em anexo, foram
consideradas como propostas válidas e lances vencedores, onde constatou-se
que consagraram-se vencedoras e posteriormente serão fornecedoras dos
seguintes itens as empresas subsequentes:
SHAEDLER & ALCARA LTDA - ME

Lote Item Objeto Marca Unid Quant Preço
unit

Preço
 total

1 21 Pão doce (cuca) com
750 gr

DOCE PÃO UN 150 4,47 670,50

1 22 Pão francês com 50
gr

DOCE PÃO UN 2.000 0,31 620,00

1 23 Pão para cachorro
quente de 50 gr

DOCE PÃO UN 15.000 0,43 6.450,00

1 31 Salgadinho pronto
(pastel, rizolis e

DOCE PÃO CN 100 31,00 3.100,00

coxinhas) com 100
unidades

TOTAL 10.840,50
ARNO HENRIQUE LINK

Lote Item Objeto Marca Unid Quant Preço
unit

Preço
 total

1 3 Bala mastigável
sortida pacote com
700 gr

SOBERANA PCTE 100 4,70 470,00

1 5 Café solúvel
granulado com 200
gr

AMIGO UN 500 7,29 3.645,00

1 10 Doce de fruta
cremoso com 1 kg
(sabores variados)

AUREA PT 200 4,82 964,00

1 14 Fermento acético de
álcool de vinho
tinto 5 litros

CHEMIN UN 100 8,00 800,00

1 15 Fermento biológico
seco instantâneo
com 500 gr (pão)

SAF-
INSTANT

UN 150 9,49 1.423,50

1 17 Lentilha com 500 gr  AMAFIL PCTE 200 3,13 626,00
1 18 Milho de pipoca

com 500 gr
AMAFIL PCTE 100 1,44 144,00

1 20 Ovos caixa   1 dz   LAR DZ 200 3,93 786,00
1 25 Polvilho azedo com

500 gr
AMAFIL UN 100 2,60 260,00

1 26 Polvilho doce 500 gr   AMAFIL UN 100 2,30 230,00
1 27 Presunto cozido

fatiado
DALIA KG 200 3,53 706,00

1 30 Refresco artificia,l
diversos sabores,
pacote de 1 kg

PIKO UN 200 4,66 932,00

2 2 Fralda descartável
infantil G pacote
com 38 un

MILI PCTE 190 23,45 4.455,50

2 3 Fralda descartável
infantil tamanho M
com 44 unidades

MILI PCTE 100 23,45 2.345,00

2 4 Fralda descartável
pediatrica GG

MILI PCTE 190 23,45 4.455,50

2 5 Saco plástico
Freezer 5 litros pcte
com 100 unidades

MAGA
MILL

PCTE 50 3,19 159,50

3 32 Pistola de cola
quente 110/220v -
40 w

CIS UN 40 18,40 736,00

TOTAL 23.138,00
COAGRO COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL

Lote Item Objeto Marca Unid Quant Preço
unit

Preço
 total

1 1 Alho pacote de 500
gr

CEASA KG 110 5,35 588,50

1 2 Amido de milho
com 500 gr

APTI UN 300 2,36 708,00

1 4 Batatinha   CEASA KG 1.500 2,33 3.495,00
1 6 Cebola   CEASA KG 1.200 1,85 2.220,00
1 7 Chá mate natural 40

gr com 25
saquinhos

CHILENO UN 200 2,56 512,00

1 8 Colorau pacote com
500gr

KAMILLA UN 200 2,17 434,00

1 9 Creme vegetal com
sal  embalagem de 1
kg

SOYA UN 300 3,90 1.170,00

1 11 Erva mate pacote
com01Kg

TERRA
MATE

KG 800 9,65 7.720,00

1 12 Ervilha em conserva
com 200 gr

QUERO UN 100 1,34 134,00

1 13 Extrato de tomate
com 840 gr

QUERO UN 250 4,92 1.230,00

1 19 Milho verde em
conserva com 200
gr.

QUERO UN 100 1,15 115,00

1 24 Pó para gelatina
com 35 gr (sabores
variados)

APTI UN 200 0,59 118,00

1 32 Salsicha de carne
bovina

PEPERI KG 300 4,11 1.233,00

1 33 Tomate   CEASA KG 1.000 3,47 3.470,00
2 1 Fralda descartável

infantil EG pacote
com 32 un

DR.
FRALDINH

A

PCTE 50 23,45 1.172,50

TOTAL 24.320,00
INES MARIA UMANN CAMERA ME

Lote Item Objeto Marca Unid Quant Preço
unit

Preço
 total

3 1 Apontador simples
em plástico
translúcido,
embalagem com100
unidades.

SERTIL CX 10 130,00 1.300,00

3 3 Borracha escolar
branca caixa com 60
unidades

MERCUR CX 70 19,00 1.330,00

3 5 Caderno brochura
linguagem ¼ 48
folhas embalagem
com 20 unidades

CREDEAL PCTE 100 16,50 1.650,00

3 6 Caneta esferográfica
caixa com 50
unidades, cor preta

COMPACT
OR

CX 50 29,90 1.495,00

e azul
3 7 Cartolina branca

50x66 cm
embalagem com 100
unidades

JANDAIA UN 12 38,50 462,00

3 8 Clips galvanizado
n.º 3/0 caixa com
500g

WIRE FLEX CX 30 12,20 366,00

3 9 Clips galvanizado
n.º 4/0 caixa com
500g

WIRE FLEX CX 30 12,20 366,00

3 10 Clips galvanizado
n.º 6/0 caixa com
500g

WIRE FLEX CX 30 12,20 366,00

3 11 Clips galvanizado
n.º 8/0 caixa com
500g

WIRE FLEX CX 30 12,20 366,00

3 12 Cola gliter de 25 gr
com selo do inmetro

MARIPED UN 200 2,45 490,00

3 13 Cola liquida branca
embalagem com 90g

FRAMA UN 100, 1,22 122,00

3 14 Cola liquida branca,
embalagem com 1
kg.

MERIPED UN 60, 9,00 540,00

3 15 EVA  tamanho 40  x
60 cm, cores
variadas

LEONORA UN 1.000 2,15 2.150,00

3 17 Fita adesiva
transparente larga
tamanho 45mm x
45m com 10
unidades

ADELBRAS UN 500 2,98 1.490,00

3 18 Grampo para
grampeador 26/6
galvanizados caixa
com 5.000 unidades

MARIPLE CX 24 2,90 69,60

3 19 Jogo de canetinha
ponta fina caixa
com 12 cores

LEONORA UN 30 6,00 300,00

3 22 Livro ata tamanho
203x298mm com
100 folhas

TAMBIO UN 30 9,45 141,75

3 23 Marcador para
quadro branco cor
azul, preta e
vermelha caixa
com12 unidades

MARIPED CX 30 41,00 820,00

3 24 Massa de modelar
140g embalagem
com 12 cores

DELTA UN 30 2,90 290,00

3 25 Papel cartão fosco
tamanho 48x66cm

VMP PCTE 200 7,45 596,00

embalagem com 10
unidades  (cores
diversas)

3 26 Papel crepom
tamanho 48x2,00 m
diversas cores
vibrantes

VMP UN 100, 0,74 222,00

3 27 Papel dobradura,
tam 50x60, c/ 100
fls de cada cores
variadas

VMP PCTE 12 30,50 366,00

3 28 Papel laminado
colorido tamanho
48x60cm

VMP UN 100 0,72 72,00

3 29 Papel semi kraft
bobina 80g tamanho
60cmx140m, bobina
com 7kg

SAPLIBAN
O

B 06 49,90 299,40

3 30 Papel sulfite branco
padrão a4 75g/m²
pacote com 500
folhas

CHAMEX CX 5.000 12,95 64.750,00

3 31 Pincel anatômico
tamanho médio, cor
preta, vermelho e
azul

DESAT UN 100 2,15 215,00

3 33 Régua em
polietileno cristal 30
cm embalagem com
25 unidades

WALEU PCTE 30 15,80 474,00

3 34 Tesoura de aço inox
com cabo de
polietileno sem
ponta tamanho 22
cm

WESTEN UN 40 4,96 198,40

3 35 Tesoura escolar de
aço inox com cabo
de polietileno sem
ponta tamanho   13
cm

MOLIN UN 400 2,35 940,00

3 37 TNT  40g largura
1,4m (cores
diversas)

SANTA FE M 200 2,10 420,00

TOTAL 82.667,15

Após rodadas de lances, conforme histórico do Pregão em anexo, e negociação
direta com as licitantes de melhores ofertas, obteve-se o resultado acima
descrito. Dando-se continuidade ao certame licitatório foi solicitado às
empresas participantes e consideradas vencedoras: ARNO HENRIQUE LINK;
COAGRO COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL, INES MARIA UMANN
CAMERA E SHAEDLER & ALCARA LTDA, em conformidade com o
constante acima, conforme critérios estabelecidos no Edital para apresentar o

envelope de nº 02 (dois) -  contendo os documentos de Habilitação. Que após
terem sido rubricados pelo pregoeiro, equipe de apoio e licitantes
participantes, foi constatado que os mesmos estavam em consonância com o
estabelecido no Edital deste procedimento licitatório e por consequência, as
referidas empresas foram consideradas HABILITADAS. No curso do Presente
procedimento licitatório não foi apresentado nenhuma impugnação ou recurso
quanto a resultado, havendo renúncia expressa de prazo por parte dos
licitantes participantes. O pregoeiro em decorrência do resultado e dos lances
verbais final efetuados pelas empresas, ADJUDICA os objetos deste
procedimento licitatório, em favor das empresas ARNO HENRIQUE LINK,
pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ nº 01.946.439/0001-74, com sua sede
social na Rua Principal, s/nº, Distrito de Sagrada Família, Município de
Planalto, Estado do Paraná; COAGRO COOPERATIVA
AGROINDUSTRIAL, pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ Nº
75.984.906/0006-00, com sua sede social à Rua Paraná, s/nº, Município de
Planalto, Estado do Paraná; INES MARIA UMANN CAMERA, pessoa
jurídica, com inscrição no CNPJ nº 84.870.260/0001-08, com sua sede social na
Av. Rio Grande do Sul, s/nº, Centro, Município de Planalto, Estado do Paraná
e SHAEDLER & ALCARA LTDA., pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ nº
16.892.158/0001-53, com sede social na Av. Rio Grande do Sul, nº 1987, Centro,
Município de Planalto, Estado do Paraná, classificadas em 1º lugar para o
fornecimento dos objetos em sua totalidade, pertinente a aquisição de material
de consumo (alimentação e material expediente/escolar), destinados as
necessidades de consumo deste Município de Planalto, conforme edital de
licitação e proposta de preço das licitantes. Pelo pregoeiro foi informado aos
interessados que o presente processo será encaminhado ao Senhor Prefeito
Municipal para HOMOLOGAÇÃO, e demais atos inerentes a esta licitação.
Nada mais havendo a tratar, foi encerada a sessão, cuja ata vai assinada pelo
Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e representantes dos licitantes.

LUIZ CARLOS BONI
Pregoeiro

747.491.029-20

 CARLA FATIMA
MOMBACH STURM

Membro
027.056.719-43

 PAULO CESAR SCHMITT
Membro

911.604.729-04

JOSLEI M. HARTMANN

Arno Henrique Link

 INES MARIA UMANN
CAMERA

 Ines Maria Umann
Camera

 ELIANE BEATRIZ
WINKOSKI

 Coagro Cooperativa
Agroindustrial

Ritihere Alcara
Shaedlre & Alcara Ltda.